
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου κτιρίου, φερό-

μενου ως ιδιοκτησία Στυλιανού και Ευστρατίου 

Καμπούρη, που βρίσκεται στη Σκάλα Πολιχνίτου, 

του δήμου Δυτικής Λέσβου, της νήσου Λέσβου 

και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 

δόμησης αυτού.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης εμβαδού επτά χιλιάδων πεντα-

κοσίων σαράντα επτά τετραγωνικών μέτρων και 

οχτακοσίων πενήντα εννέα τετραγωνικών χιλιο-

στών (7.547,859 τ.μ.) στη θέση «Πλάκα» της Τ.Κ. 

Πηγής, του Δήμου Κόνιτσας, της Π.Ε. Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4132.13-1/3066 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου κτιρίου, φερό-

μενου ως ιδιοκτησία Στυλιανού και Ευστρατίου 

Καμπούρη, που βρίσκεται στη Σκάλα Πολιχνίτου, 

του δήμου Δυτικής Λέσβου, της νήσου Λέσβου 

και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 

δόμησης αυτού .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

 1) Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4067/2012 (Α’ 79) «Νέος Οικοδομικός Κανο-

νισμός» και ειδικότερα την περ. α), παρ. 3, του άρθρου 

6, όπως τροποποιήθηκε με παρ. 2 του άρθρου 48 του 

ν. 4178/2013 (Α’ 174), «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης 

Δόμησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

γ) Του π.δ. 1/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπουρ-

γείου Αιγαίου» (Α’ 1) και ειδικότερα την υποπερ. αα), περ. ζ 

της παρ. 3 του άρθρου 2 και το άρθρο 5 αυτού, όπως 

συμπληρώθηκε με άρθρο 2 του π.δ. 326/2000 (Α’ 276).

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), καθότι, ως πράξη 

με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά 

και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν 

είναι δυνατός.

3. Το υπό στοιχεία 707/Σ.Α./Α.Φ. Λέσβου/24-11-2016 

έγγραφό του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής περιφερεια-

κών ενοτήτων Λέσβου - Λήμνου, με το οποίο διαβιβά-

στηκαν τα σχετικά έγγραφα και φωτογραφίες στη Διεύ-

θυνση Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 

και Νησιώτικης Πολιτικής (Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π.) και ομόφωνη 

θετική γνωμοδότηση για την κατεδάφιση των εναπομει-

νάντων τμημάτων των βοηθητικών κτισμάτων και τον 

χαρακτηρισμό ως διατηρητέου του κτιρίου του θέματος, 

που έλαβε υπ΄ αρ. 3961/30-11-2016 της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π.

4. Την από 03.04.2020 αιτιολογική έκθεση του Τμή-

ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π., για τον 

χαρακτηρισμό ως διατηρητέου κτιρίου, φερόμενου ως 

ιδιοκτησία Στυλιανού και Ευστρατίου Καμπούρη, που 

βρίσκεται στη Σκάλα Πολιχνίτου, του δήμου Δυτικής Λέ-

σβου, της νήσου Λέσβου και καθορισμός ειδικών όρων 

και περιορισμών δόμησης αυτού η οποία κοινοποιήθηκε 

στους ενδιαφερόμενους και στο δήμο Δυτικής Λέσβου 

με το υπ΄αρ.  4132.13-1/760/2017/06.04.2020 διαβιβα-

στικό έγγραφο της υπηρεσίας.

5. Το γεγονός ότι δεν περιήλθαν στην υπηρεσία μας 

τυχόν αντιρρήσεις επί της από 03-04-2020 αιτιολογι-

κής έκθεσης για τον χαρακτηρισμό ως διατηρητέου 

του κτιρίου, του θέματος, καθώς και ότι παρήλθαν δύο 

μήνες από την παραλαβή από τον οικείο δήμο της από 

03.04.2020 αιτιολογικής έκθεσης χωρίς να παραληφθούν 

τα παραστατικά τήρησης των κανόνων δημοσιότητας.

6. Την από 04-08-2020 εισηγητική έκθεση του Τμή-

ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π., προς το 

Κεντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.) 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 768

8435

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.23 10:07:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8436 Τεύχος Δ’ 768/23.11.2020

οποία διαβιβάστηκε με το υπ΄αρ. 4132.13-1/2348/04-
08-2020 έγγραφο της υπηρεσίας.

7. Το υπ’ αρ. 2/22-09-2020/θέμα 7ο πρακτικό συνεδρία-
σης του ΚΕ.Σ.Α.Α., το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία 
με το υπ΄αρ. 47/14-10-2020 έγγραφο του Κ.Ε.Σ.Α.Α. και 
έλαβε τον υπ΄αρ. 3066/16-10-2020 της Γ.Γ.ΑΙ Ν.Π., με το 
οποίο αυτό γνωμοδότησε ομόφωνα ότι εγκρίνει το χα-
ρακτηρισμό του κτιρίου του θέματος ως διατηρητέου.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο, το ισόγειο κτίριο με 
ημιόροφο - πατάρι, φερόμενο ως ιδιοκτησία Στυλιανού 
και Ευστρατίου Καμπούρη, που βρίσκεται στον οικισμό 
Σκάλα Πολιχνίτου, του δήμου Δυτικής Λέσβου, της νή-
σου Λέσβου, όπως σημειώνεται στο σχετικό απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη της Ελληνικό Κτηματολόγιο Α.Ε., που 
θεωρήθηκε από την προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π. με την υπ’ αρ. 3066/2020 
πράξη της και που συνοπτικό του αντίγραφο δημοσι-
εύεται με την παρούσα απόφαση, επειδή πρόκειται για 
χαρακτηριστικό δείγμα της λαϊκής και παραδοσιακής 
αρχιτεκτονικής της Λέσβου.

2. Διατηρητέο χαρακτηρίζεται μόνο το αρχικό κτί-
ριο χωρίς τα προκτίσματα, μάντρες, διαχωριστικούς 
τοίχους σε επαφή με την πίσω όψη του, για τα οποία 
έχει εκδοθεί πρωτόκολλο επικίνδυνης ετοιμόρροπης 
κατασκευής.

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο, απαγο-
ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των επί 
μέρους αρχιτεκτονικών στοιχείων του και των εν γένει 
λειτουργικών και διακοσμητικών του στοιχείων.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, η 
εσωτερική διαρρύθμιση καθώς και επεμβάσεις στο εσω-
τερικό για λόγους λειτουργικούς του χαρακτηριζόμενου 

ως διατηρητέου κτιρίου, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρ-
χιτεκτονικός του χαρακτήρας.

5. Επιβάλλεται όλες οι όψεις του κτιρίου να είναι επιχρι-
σμένες πλην των αξιόλογων αρχιτεκτονικών στοιχείων 
του (γωνιόλιθοι, περιθυρώματα, γρηπίδα, κ.λπ.). Οι θύρες 
και τα σκούρα του κτιρίου να είναι ξύλινα ταμπλαδωτά. 
Οι χρωματισμοί του κτιρίου να είναι σύμφωνοι με τα πα-
ραδοσιακά πρότυπα. Ειδικά οι θύρες επί των προσώπων 
του κτιρίου στις οδούς να είναι όμοιας μορφής με την 
περιγραφείσα ξύλινη στην κύρια όψη του κτηρίου. Επί-
σης επιβάλλεται η τοποθέτηση ξύλινων υαλοστασίων και 
η διατήρηση όλων των σιδηρών κιγκλιδωμάτων όπου 
αυτά υπάρχουν.

6. Επιτρέπεται, εφόσον είναι δυνατή, η αποκατάστα-
ση των κυματοειδών λαμαρινένιων ρολών όπου αυτά 
υπάρχουν ή η αντικατάσταση τους με νέα κυματοειδή 
χωρίς οπές όμοιας μορφής και υλικού με τα υφιστάμε-
να. Αποκλείονται τα ρολά αλουμινίου, τα πλαστικά ή τα 
πολυεστερικά. Σε διαφορετική περίπτωση επιβάλλεται 
η αντικατάστασή τους με θύρες όμοιας μορφής με την 
περιγραφείσα ξύλινη επί της κύριας όψης του κτιρίου.

7. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 
κτίριο. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών πε-
ριορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν για την 
χρήση του χώρου.

8. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερικό 
και εσωτερικό του χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου 
κτιρίου, για την τοποθέτηση επιγραφών, απαιτείται η 
σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων οργάνων.

9. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο ως δι-
ατηρητέο κτίριο, αποστέλλονται στην αρμόδια υπηρεσία 
της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π. με γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτο-
νικής (Σ.Α.) για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της περ. γ), παρ. 3, του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 
(Α’ 79), εφόσον δεν παραβλάπτεται το χαρακτηριζόμενο 
ως διατηρητέο κτίριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8437Τεύχος Δ’ 768/23.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 10 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8438 Τεύχος Δ’ 768/23.11.2020

    Αριθμ. 144767 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης εμβαδού επτά χιλιάδων πεντα-
κοσίων σαράντα επτά τετραγωνικών μέτρων και 
οχτακοσίων πενήντα εννέα τετραγωνικών χιλιο-
στών (7.547,859 τ.μ.) στη θέση «Πλάκα» της Τ.Κ. 
Πηγής, του Δήμου Κόνιτσας, της Π.Ε. Ιωαννίνων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

 1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87).

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας» 

(Α΄ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 

ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαι-

οσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φο-

ρολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συ-

ναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 240).

δ) Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

ζ) Την υπ’  αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 

απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-

μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 

αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 

347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 841).

η) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

θ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα τις 

διατάξεις της παρ. 1 των άρθρων 37, 38 και την παρ. 1 

του άρθρου 41, όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε Συντονιστής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής 
Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

4. Την υπ’ αρ. 75532/02-06-2017 (ΑΔΑ: 6ΕΥΧΟΡ1Γ-Λ1Ο) 
απόφαση με θέμα: «Αναπλήρωση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας».

5. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 απόφαση του Συντονι-
στή Α.Δ.Η. Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων κ.λπ.» (Β΄ 2352).

6. Το υπ’ αρ. 129676/13-10-2020 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Κόνιτσας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, ως 
αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, και 
την από Δ.Υ./13- 10-2020 έκθεση αυτοψίας του Δασολό-
γου Γεωργίου Καράτζιου.

7. Την υπ’ αρ. 140621/03-11-2020 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

8. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση, εμβαδού επτά χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα 
επτά τετραγωνικών μέτρων και οχτακοσίων πενήντα εν-
νέα τετραγωνικών χιλιοστών (7.547,859 τ.μ.) στη θέση 
«Πλάκα» της Τ.Κ. Πηγής, του Δήμου Κόνιτσας, της Π.Ε. 
Ιωαννίνων, η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό 
την προστασία και επαναφορά της βλάστησης στην προ-
ηγούμενη μορφή της και τον αποκλεισμό της διάθεσής 
της για άλλη χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, του Δασολόγου Γεωργίου Καράτζιου, υπαλ-
λήλου του Δασαρχείου Κόνιτσας, με κλίμακα 1: 2.000 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης με τρία επιμέρους τμήματα με στοιχεία:

α) Τμήμα Α, εμβαδού 1.364,657 τ.μ. που προσδιορίζε-
ται από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, …., 16, 17 και 1.

β) Τμήμα Β, εμβαδού 420,745 τ.μ. που προσδιορίζεται 
από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25 και 18.

γ) Τμήμα Γ, εμβαδού 5.762,457 τ.μ. που προσδιορίζεται 
από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 26, 27, 28, 29, 
……, 48, 49, 50 και 26 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.
Ανατολικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση 

και εθνική οδό.
Δυτικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση. Η 

ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, συνολικού εμβαδού 
7.547,859 τ.μ. είναι καταγεγραμμένη ως ΠΔ, ΔΑ και ΔΔ 
χωρίς επιπλέον διάκριση στο προσωρινό αναρτημένο 
δασικό χάρτη.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8439Τεύχος Δ’ 768/23.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8440 Τεύχος Δ’ 768/23.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8441Τεύχος Δ’ 768/23.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 10 Νοεμβρίου 2020

Με Εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8442 Τεύχος Δ’ 768/23.11.2020

*04007682311200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


